
Cod. Determ: DTGS66073 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 614/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 45 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Presa  d'atto  delle  dimissioni  volontarie  dell'ing.  Filice  Tommaso  vincitore
del  concorso  pubblico  per  il  reclutamento  a  tempo  determinato  di
duemilaottocento  unità  di  personale  non  dirigenziale  di  Area  III  -  F1  o
categorie  equiparate  nelle  pubbliche  amministrazioni  assegnato  al
Comune di Cosenza a tempo pieno e determinato per trentasei mesi. 



Cod. Determ: DTGS66073 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   614/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 45 / 2023

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa  d'atto  delle  dimissioni  volontarie  dell'ing.  Filice  Tommaso  vincitore  del

concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di duemilaottocento unità di
personale  non  dirigenziale  di  Area  III  -  F1  o  categorie  equiparate  nelle  pubbliche
amministrazioni  assegnato  al  Comune  di  Cosenza  a  tempo  pieno  e  determinato  per
trentasei mesi. 

Il Direttore di Settore

Richiamata  la  nota  prot.  N.14151  del  12/10/2021,  acquisita  al Prot.  Gen.  con  il  n°  78981  del
18/10/2021, con la quale, l’Agenzia per la Coesione territoriale – Unità di gestione del programma
Azione  Coesione  Complementare  al  Pon  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020  ha
comunicato al Comune di Cosenza i nominativi dei candidati vincitori del concorso pubblico per il
reclutamento a tempo determinato di duemilaottocento unità di personale non dirigenziale di Area
III – F1 o categorie equiparate nelle pubbliche amministrazioni  ed assegnati  all’Ente,  stabilendo
che  “  alla  luce  di  quanto  sopra  ,  l’Amministrazione  beneficiaria  in  indirizzo,  destinataria
dell’iniziativa,  instaurerà  con  i  candidati  vincitori  un  rapporto  di  lavoro  a  tempo  determinato
della  durata di  tre  anni,  in  deroga ai  vincoli  assunzionali  ai  sensi  dell’art.  1  comma 178 della
citata  Legge  di  Bilancio,  con  oneri  a  carico  delle  disponibilità  del  Programma  operativo
complementare  al  Programma  operativo  nazionale  Governance  e  capacità  istituzionali
2014-2020.

Al riguardo, ai fini del trasferimento delle risorse, pari ad € 153.464,92, a totale copertura
dei  costi  lordi  contrattuali  delle  professionalità  di  cui  all’allegato  elenco  e  per  la  prima
annualità,  si  chiede  a  codesta  spett.le  Amministrazione  di  trasmettere  copia  dei  relativi
provvedimenti  di  assunzione  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica:
concorso.coesione@agenziacoesione.gov.it entro e non oltre il termine del 31 ottobre 2021” ;

Considerato che il Comune di Cosenza, in uniformità all’orientamento della COSFEL in tema di
assunzioni  a  tempo  determinato  etero  finanziate  che “  ha  confermato  la  possibilità  per  gli  enti
sottoposti  a  controllo  centrale  di  procedere  alle  assunzioni  a  tempo  determinato  integralmente
etero-finanziate, ciò in quanto l’integrale etero finanziamento non comporta per l’ente squilibri di
bilancio.  Stante  quanto  sopra  si  ritiene,  pertanto, che  codesto  Comune  possa  procedere  alle
assunzioni  di  cui  trattasi,  tenuto  conto  che  le  stesse  non  incidono  sull’equilibrio  di  bilancio”
(parere reso al Comune di Casoria in data 19/05/2020 prot.25474 del 19/05/2020), ha provveduto



Cod. Determ: DTGS66073 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

a  contrattualizzare,  per  la  durata  36  mesi,  n.  4  professionisti  selezionati  dall’Agenzia  per  la
Coesione Territoriale, tra i quali l’Ing. Filice Tommaso, con profilo “Funzionario esperto analista
informatico” Cat. D1 a tempo pieno;

Tenuto  conto  che  la  decorrenza  giuridica  ed  economica  del  contratto  individuale  di  lavoro
subordinato a tempo determinato e pieno sottoscritto tra il comune di Cosenza e l’ing. Tommaso
Filice è dal 15 novembre 2021 per la durata di tre anni;

Vista la nota pec del 21/03/2023 (acquisita al prot. gen. con il numero 23491 del 21/03/2023) e la
successiva nota pec del 23/03/2023 (acquisita al prot. gen. con il n. 24136 del 23/03/2023) con la
quale l’Ing. Tommaso Filice ha rassegnato le proprie dimissioni a far data dal 21 marzo 2023;

Ritenuto  doveroso prendere atto  di  quanto  comunicato  in  merito  all’interruzione unilaterale  del
rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato in essere;

 Richiamati:

•i  vigenti  C.C.N.L.  Comparto Funzioni  Locali  vigenti e  da ultimo,  anche quello  stipulato  in
data 16/11/2022; 

•il D.Lgs. n. 165/2001; 
•il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Di prendere atto della nota pec del 21/03/2023 (acquisita al prot. gen. con il numero 23491 del
21/03/2023) e della successiva nota pec del 23/03/2023 (acquisita al prot. gen. con il n. 24136 del
23/03/2023)  con  la  quale  l’Ing.  Tommaso  Filice,  dipendente  a  tempo  determinato  e  pieno  di
questo Comune, assegnato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per le attività del PNRR, ha
rassegnato le proprie dimissioni con effetto dal 21 marzo 2023;
2.Di risolvere, di conseguenza, il  contratto di lavoro individuale sottoscritto con l’ing. Tommaso
Filice; 
3.Di  riconoscere  in  favore  del  predetto  quanto  maturato  e  spettante  alla  data  delle  dimissioni
volontarie fatti salvi eventuali conguagli;
4.Di  demandare  all’Ufficio  Stipendi  ogni  adempimento  conseguente  e  successivo  alla  presente
determinazione;
5.Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione all'interessato,  all’Agenzia  per  la  Coesione



Cod. Determ: DTGS66073 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

territoriale  –  Unità  di  gestione  del  programma  Azione  Coesione  Complementare  al  Pon
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, al dirigente del Settore 3 Innovazione, al settore
13°,  agli  uffici  presenze  e  pensioni  per  gli  adempimenti  successivi  e  conseguenti  di  propria
competenza;
6.di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito
istituzionale dell’Ente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Pec 21 marzo 2023
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Pec 23 marzo 2023

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/04/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


